
 

 

UFES 

 
Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

RESOLUÇÃO Nº 315/2023 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 
Processo digital nº 011016/2023-63 - Departamento de Clínica Médica - DCM/CCS, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora FAVORÁVEL à solicitação, apresentada pelo Departamento 

de Clínica Médica, de abertura de concurso público para provimento do cargo de Professor 

efetivo Adjunto A, área: Medicina (CNPq: 4.01.00.00-6), subárea: Reumatologia (CNPq: 

4.01.01.14-2) em regime de trabalho de 20 horas para atuar nas disciplinas de 

Reumatologia (MED14389), Clínica Geral II (MED14393 – disciplina Integrativa), Internato 

Opcional em Reumatologia (MED14437) e Disciplina Optativa Clínica da Dor (MED 14417), 

01 vaga. Titulação exigida: graduação em Medicina, Residência Médica em Reumatologia, 

Doutorado em área da Saúde (reconhecido pelo MEC); com previsão de prorrogação de 

inscrição, caso não haja inscritos no período anterior, a titulação será graduação em 

Medicina, Residência Médica em Reumatologia e Mestrado em área da Saúde. Comissão 

examinadora: Membros Efetivos: 1) Prof.ª Drª. Luciana Lofêgo Gonçalves (presidente) – 

Departamento de Clínica Médica/CCS/UFES; 2) Prof.ª Drª Valéria Valim Cristo (membro 

interno) – professor do Departamento de Clínica Médica/CCS/UFES; 3) Prof.ª Drª. Blanca 

Rios Gomes Bica – Universidade Federal do Rio de Janeiro – Rio de Janeiro (UFRJ). Membros 

Suplentes: 1) Prof.ª Dr.ª Jovana Gobbi Marchesi Ciríaco Departamento de Clínica 

Médica/CCS/UFES; 2) Prof.ª Drª. Lúcia Martins Diniz – Departamento de Clínica 

Médica/CCS/UFES; 3) Prof.ª Drª. Alessandra Nunes Loureiro Prezotti – Escola Superior de 

Ciências da Santa Casa de Misericórdia de Vitória (Emescam); 4) Prof.ª Dr.ª Carmen Dolores 

Gonçalves Brandão – Escola Superior de Ciências da Santa Casa de Misericórdia de Vitória 

(Emescam). Comissão de inscrição: servidores Andréia Regina dos Santos Fonseca e Kárita 

Helen da Silva. 

 
Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2023. 

 
 

 
Prof. Dr. Helder Mauad 

Presidente 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4557314/


PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
HELDER MAUAD - SIAPE 1173222
Diretor do Centro de Ciências da Saúde
Centro de Ciências da Saúde - CCS
Em 06/04/2023 às 14:14

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/686269?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.


